

[58]
F+6

Roll No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (OLD AND NEW)

Thursday: 25th October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM

[UL01ELLB21]

SUBJECT: BANKING LAW.

સુચના : જમણીબાજુનાં અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.

Total-70

--: ગુજરાતી તરજૂમો :-

- (૧) ભારતીય રિઝર્વ બેન્કની સત્તા અને કાર્યોની રિઝર્વ બેન્ક ઓફ ઈન્ડિયા એક્ટ ૧૯૩૪ હેઠળ ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- (૧) ભારતમાં સહકારી બેન્કોનું માળખું અને તેના કાર્યોને સમજાવો.
- (૨) બેન્કર અને ગ્રાહકની વ્યાખ્યા આપી બેન્કર અને ગ્રાહક વચ્ચેના સામાન્ય અને વિશિષ્ટ સંબંધોની ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- (૨) સમજાવો: (૧) બેન્કર્સ બુક એવીડન્સ એક્ટની મુખ્ય જોગવાઈઓ.
(૨) બાકી દેવાની વસુલાતના ધારા હેઠળ દેવાની વસુલાતની રીત અને ટ્રીબ્યુનલ સમક્ષની કાર્યવાહી.
- (૩) સમજાવો: (કોઈપણ બે) (૧૪)
(૧) બેકિંગ લોકપાલ યોજનાના લક્ષણો અને તકરારોની પતાવટ.
(૨) એ.ટી.એમ.
(૩) ક્રેડીટ કાર્ડ અને ડેબીટ કાર્ડ.
(૪) ઈ-બેકિંગ.
- (૪) પરાક્રમ્ય લેખની વ્યાખ્યા, લક્ષણો તથા તેની ધારણાઓ વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- (૪) પરાક્રમ્ય લેખધારા ૧૮૮૧ હેઠળ વિવિધપત્રની વ્યાખ્યા આપી વચનચિટ્ટી અને વિનિમયપત્ર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.
- (૫) સમજાવો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
(૧) બેન્કના પ્રકારો.
(૨) દેવુની વ્યાખ્યા.
(૩) ચેકનો અસ્વિકાર અંગે પરાક્રમ્ય લેખની જોગવાઈઓ.
(૪) યથાનુંકમે ધારણ કરનાર.

— X —
(2)

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (OLD AND NEW)

Thursday: 25th October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM

[UL01ELLB21]

SUBJECT: BANKING LAW.

Note: Figures to the right side Indication full marks

Total-70

- (1) Discuss the powers and functions of reserve bank of India under the Reserve Bank of India Act 1934. (14)

OR

- (1) Explain the structure of co-operative Bank for Agricultural and rural development.

- (2) Define of Banker's and customer. Discuss the general and special relations between Bankers and customer. (14)

OR

- (2) Explain: (1) Main provisions of Bankers Book evidence Act.
(2) Mode of recovery of debt and procedure before Tribunal under debt recovery tribunal Act.

- (3) **Explain: (Any Two)** (14)

- (1) Features of Banking Lokpal scheme and settlement of dispute.
(2) A.T.M.
(3) Credit Card, Debit card.
(4) E-Banking.

- (4) Discuss in details the definition, characteristic and presumption of Negotiable instrument. (14)

OR

- (4) Explain the bill of exchange under Negotiation instrument Act 1881 And state the differences between promissory note and Bill of exchange.

- (5) **Explain: (Any Two)** (14)

- (1) Kinds of Bank.
(2) Define debt.
(3) Provision of Dishonor cheque under NIA Act.
(4) Holder and Holder in due course.

①

[P.T.O.]